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Ændringeme i momsloven skønnes samlet og med 
betydelig usikkerhed at medføre et merprovenu på ca. 
300 mio. kr. årligt, medens der skønnes at være en 
provenugevinst på 32 mio. kr. ved ændringeme i af- 
giftslovene. I overensstemmelse med principperne i 
regeringens skattèstop vil merprovenuet på ca. 332 
mio. kr. blive tilbageført ved lempelser andre steder i 
skatte- og afgiftslovgivningen. 

4. Administrative konsekvenser for det offentlige 

4.1. Ændringer i momsloven 
Forslaget om omvendt betalingspligt skønnes at 

give SKAT en besparelse på ca. 4 årsværk til løbende 
administration, kontrol og inddrivelse samt ca. i 0 års- 
værk løbende til behandling af momsangivelser uden 
for TastS elv. Forslaget skønnes desuden at medføre 
en mindre administrativ besparelse for det offentlige 
ved færre momsregistreringer af udenlandske virk- 
somheder og omkostninger ved inddrivelse af moms 
hos udenlandske virksomheder. 

Forslaget om omvendt betalingspligt og krav om, at 
momsangivelsen skal indberettes via TastSelv (bort- 
set fra enkelte tilfælde, hvor en papirangivelse er nød- 
vendig) skønnes at medføre en engangsudgift på 3,7 
mio. kr. til systemtilretning. 

Forslaget skønnes endvidere at medføre en en- 
gangsudgift på ca. 1,6 mio. kr. til ændring af det ma- 
skinelle omregistreringsprogram samt information. 

Forslagets øvrige dele til ændring af momsloven 
skønnes ikke at have nævneværdige administrative 
konsekvenser for det offentlige. 

4.2. Ændringer i afgiftslovene 
Det må forventes, at de administrative byrder i 

SKAT ved ikke at opretholde fritagelsen for ikke-er- 
hvervsmæssig privatflyvning vil øges. Begrundelsen 
for at bibeholde den hidtidige praksis har netop været, 
at det ville afstedkomme uforholdsmæssige admini- 
strative omkostninger at opdele mellem erhvervsmæs- 
sig og ikke-erhvervsmæssig privatflyvning. 

For så vidt angår forslagene om at fjerne fritagelsen 
for afgift på motorbrændstoffer i den lokale offentlige 
transport og afgiftsdifferentieringen mellem benzin 
udleveret fra henholdsvis benzinstationer med og 
uden dampretursystem skønnes det, at der vil blive 
tale om en mindre administrativ lettelse for SKAT. 

En gennemførelse af lovforslaget vil umiddelbart 
bl.a. medføre udgifter til justeringer af diverse afgifts- 
satser i tilknytning til Erhvervssystemets værdisæt og 
angivelsesudskrivning. Udgiften hertil skønnes til 
50.000 kr. 

Forslagets satsændringer skønnes at medføre en- 
gangsudgifter til tilretning af punktafgiftsopkræv- 
ningssystemet (0konomisystemet SAP38s SD-modu- 
let) på indtil 10.000 kr. Størrelsen af beløbene er be- 
hæftet med en vis usikkerhed, og det kan ikke udeluk- 
kes, at der er andre udgifter end anført ovenfor. 

5. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet m.v. 

5. l. Ændringer i momsloven 

FlymÒms 
Forslaget skønnes med en vis usikkerhed at medfø- 

re, at luftfartselskaber, der hovedsageligt flyver i 
udenrigstrafik, får en økonomisk gevinst på mellem 
175 og 200 mio. kr. årligt, som vil kunne medføre et 
prisfald på ca. 7 % for selskabernès indenrigsflyvnin- 
ger. Det antages, at forslaget vil betyde, at der i frem- 
tiden kun helt undtagelsesvis vil være selskaber der 
flyver mindre end 5,5 pct. i udenrigstrafik og derfor i 
momsmæssig henseende vil være »indenrigsluftfarts- 
selskaber«. Sådanne »indenrigsluftfartsselskaber« vil 
få en meromkostning i relation til indenrigsflyvnin- 
gerne, der kan betyde stigende billetpriser på ca. 10 % 
for disse flyvninger. Herudover vil virksomheder, der 
sælger, udlejer, reparerer og vedligeholder fly til især 
private miste omsætning. 

lnteresseforbundne parter 
Forslaget om interesseforbundne parter skønnes at 

give virksomhederne (overvejende i forbindelse med 
kantiner) en meromkostning på ca. 500 mio. kr. årligt. 

Omvendt betalingspligt 
Forslaget om omvendt betalingspligt skønnes at 

medføre en mindre likviditetsgevinst for virksomhe- 
derne. Likviditetsgevinsten opstår, fordi betalingsfri- 
sten i forhold til de udenlandske virksomheder oftest 
er kortere end kredittiden ved momsaJregriingen i for- 
hold til de danske skattemyndigheder. 

Investeringsgoder m.v. 
Forslaget om investeringsgoder m.v. og delregistre- 

ring skønnes at give virksomhederne en økonomisk 
gevinst på henholdsvis mellem 5 og 10 mio. kr. og 2 
mio. kr. årligt. 
. De øvrige ændringer i, momsloven skønnes ikke at 

have nævneværdige økonomiske konsekvenser for er- 
hvervslivet. i 홢 ... : 

5.2. Ændringer i afgiftslovene 
For så vidt angår de økonomiske konsekvenser for 

erhvervslivet henvises der til ovenstående bemærk- 


